§. XLV.

Et neque vero necesse est, vt aliquis eas falsas &
 supposititias nominet: facta hæc esse nil impedit. Quæ-
 ritur, quo iure? hocque aliud. Nequaquam enim,
 quod

quod ex zelo bono fecere Principes, prælucente scientia & intellectu perpurgato actum est; præsertim cum doctores & sacerdotes fuerint, qui epistolis hisce scribendis operam nauarunt: vt ne dicam, in facto pontificem ac multo magis Principes, maximam partem militari studio deditos, potuisse errare. At facti quaestio est, an Romana ecclesia eligendi potestatem iis dederit? Nunc meliora sunt edocti ipsi scriptores pontificii, inque illis cum maxime Antonius Pagius, qui Baronium hac parte mirifice castigat, vt Paulum Windeckium confusæ indultriæ hominem silentio prætermittam, qui quod Christophorus Gewoldus, nescio quo fato, pro Papæ commento scripserat, nonnullis argumentis & pro ingenii modulo quadantenus confutauit.

§. XLVI.

Alterum vero, quod Rudolphus Habsburgicus cum Gregorio X. Laufannæ congressus est, absque eo confirmationem regni petiit, & Principibus electoribus præeuntibus eidem Pontifici obedientiam iureiurando promisit, in dubium vocari itidem nequit. Scimus potius, eum metu præteritorum malorum perterritum obnixè omnia fecisse, ne vetus inter ecclesiam & imperium renasceretur discordia retineretque Pontifex Romandiolam & Bononiam, quam vi ex ipsius retrahere manibus non poterat: contentus hac parte, si votum dissolueret suum, ne in Palæstinam ire cogeretur ex promisso. Ipsi Pontificii scriptores hoc dissententur neutiquam inque iis Floriacensis (*Fleury*) diligens ec-

clesiasticæ historiæ scriptor qui rem, vti est, sine circum-
 itione refert.

§. XLVII.

Quid ergo peregrini, si sub Adolpho & Alberto ean-
 dem luserit fabulam Bonifacius VIII. ex Caietanorum
 stemmate oriundus, homo vltra modum superbus, qui se
 Cæsarem simul nominare & Pontificem sustinuit? Quam-
 diu etenim inter Albertum & Philippum Galliarum Re-
 gem concordia manebat, parricida Albertus erat atque
 inhabilis prorsus, qui Romanæ ecclesiæ defensionem su-
 sciperet. Leguntur eius adhuc litteræ irarum plenæ,
 quibus imperialem dignitatem abiudicabat Austriaco,
 præcipiens cum auctoritate, ne quis eius electionem ca-
 nonicam diceret, aut sibi ius examinandi Regis perso-
 nam negaret. Posteaquam vero Philippus Pulcher su-
 perbos Pontificis mores ferre nollet, sed ei extrema &
 minitendo & agendo decerneret; immutata est scena.
 Illico enim Albertus filii morigeri nomen tulit, vti qui
 noluisse contendere iudicio, sed mitissimi patris miseri-
 cordiam implorasset, veniam propterea promeritus &
 imperialia scepra, ad quæ porrigenda futurus sit prom-
 ptissimus, si rogaretur. Vnde facile comprehensu, quare
 idem Albertus fidem suam obstrinxerit Bonifacio summa-
 que gratiarum actione Romani pastoris benignitatem ac
 amicitiam sit amplexus. Sed glorientur interea Roma-
 næ aulæ adultores, fassum esse hunc Imperatorem, *Roma-
 num imperium per sedem Apostolicam de Græcis translatum
 esse in personam magnifici Caroli, simul atque ius eligendi Ro-
 manorum Regem in Imperatorem prouehendum certis princi-
 pibus ecclesiasticis & secularibus ab eadem sede concessum.*

Ex-

Extitisse huius generis epistolam, nec a Raynoldo primum ad a. 1303. orbi erudito fuisse obtrusam, inde potissimum patefit, quod Leopoldus de Bebenburg cap. XII. *de iure Imperii* sua iam ætate eius meminit: merito infimul negans, nocere vel tantillum eius farinae confessionem Alberti successoribus posse, vt qui iure suo aliunde proueniente vterentur, nec tam precaria & a Pontifice emendicanda potestate indigerent. Adicio argumentum stringens, ex ipsius Pontificis confessione ac pharetra depromptum.

§. XLIIIX.

Fac enim, a Romanis & ecclesia Romana defluxisse eligendi ius in imperii summos proceres, quid nunc istud ad eiusdem præfulem? quod Germani acceperunt, ita sane obtinent, vt nunc primi concedentes omni sint facultate & iure, quod abiecere, prorsus exuti. Vno verbo: Principum electorum iura priuantia sunt, &, nisi essent talia, ea sane, quæ vtcunque fuere cessa & permissa, reuocari quandocunque possent: quod quam sit absonum, nemo est paullo argutior, qui non videat.

§. XLIX.

At Papa *Μοναρχομαχ* est cum populo suo: tuetur ille differentiam maiestatis realis ac personalis. Illa penes ipsum, hæc penes electores atque Imperatores inuenitur; quibus ille capita, tanquam infantes populis, pro lubitu amputat. Quidquid largitur, cum exceptione largitur. Non esset, credo, magis iucundus, magis utilis, ac magis denique necessarius & fortasse vendibilis libellus, quam talis, qui vel RELIGIO PONTIFICIS vel PAPA *Μοναρχομαχ* inscriberetur.

F 3

§. L.

§. L

Sed ad rem. Ipse Henricus VII. Princeps alioquin egregius atque acer amoliri a se primum necessitatem impetrandi a Clemente VII. consensum & confirmationem dignitatis regiae non poterat. Produunt hoc Teutoniae procerum litterae, indicant ipsius Clementis V. responsoriae: testatur iusiurandum in confiniis Italiae ac Burgundiae iterato praestitum. Vnde novum argumentum Papae affecit, qui ab exemplis magis, quam iure, a possessione sapius, quam lege & more rationi conformi argumenta petunt. Sed postquam is technas Clementis animadvertit, & Roberti Neapolitani Regis insidias, Pontificis artibus clandestinis suffultas proprio experimento intellexit, aliter longe incedendum sibi sapientissime censuit. Longum esset enarrare, quae in Italia gesserit, quae in Robertum Romanae sedis imaginarium defensorem sit molitus. Sat est commemorare hoc loco, noluisse eum profiteri ultimo, se a Pontifice Romano tenere imperium: de quo gravissime postea conquestus est in Clementinis suis Pontifex; eo demum audaciae prorumpens, ut iurandum Imperatorem fidelitatis *iuramentum praeciperet* appellandum. Ego nullus dubito, quin pristina in praecordia rediisset Germanis virtus, si vitam Henrico VII. servasset DEVS magno animo imperii iura vindicanti.